naszego; wpatrujmy się w krew Chrystusową i zważmy, jak jest droga Bogu, bo wylana dla naszego zbawienia, całemu światu przyniosła łaskę pokuty”<sup>37</sup>. Teraz już bywaj.

**List 2 (S. Lubieniecki, *Theatri cometici pars prior*,
Amstelodami 1668, s. 618–620)**

Z Hamburga do Amsterdamu
dnia 15/25 października 1666

Zaświadczam, że cokolwiek napisałem Ci o dyskusji kometarnej, zrobiłem to, nie dążąc do sporu, lecz tylko do uczenia się. I to jest bardzo uzasadnione, jak uważam, tak z powodu bardzo skomplikowanego sporu, jak i mojej słabości.